
Elektronická kontraktace a 
elektronické dokumenty 

Přednáška pro studenty VUT 10. 2. 2016 



Smlouva 

• Není kus papíru ! 
• Shoda dvou (nebo více) stran 

• „Kus papíru“ je jenom důkaz o tom že existuje smlouva 

 

• Okamžik uzavření smlouvy 
• Vznik právní povinnosti ji dodržet 

• Porušení smlouvy je porušením práva  

 



Cíl dnešní přednášky 

 

 

• Vědět od které chvíle jste vy a „protistrana“ vázáni smlouvou 

• Znát zákonem definované nástroje pro identifikaci sebe a druhé 
strany 

• Mít základní povědomí o tom, jak existenci smlouvy zdokladovat a 
archivovat 

 



Smlouva ! 



Občanský zákoník (89/2012 Sb.) 

• § 1723 OZ 

(1) Závazek vzniká ze smlouvy, z protiprávního činu, nebo z jiné právní 
skutečnosti, která je k tomu podle právního řádu způsobilá. 

 

• § 1724 OZ 

(1) Smlouvou projevují strany vůli zřídit mezi sebou závazek a řídit se 
obsahem smlouvy. 

 

•  §3 OZ 

d) daný slib zavazuje a smlouvy mají být splněny, 

 

 

 



Smlouva je uzavřena, jakmile si strany 
ujednaly její obsah: 

Nabídka 
Přijetí 

nabídky 

Dva projevy vůle 
Ve vzájemné shodě 



Nabídka 

• §1731 - Z návrhu na uzavření smlouvy (dále jen „nabídka“) musí být 
zřejmé, že ten, kdo jej činí, má úmysl uzavřít určitou smlouvu s 
osobou, vůči níž nabídku činí. 

• §1732 - Právní jednání směřující k uzavření smlouvy je nabídkou, 
pokud obsahuje podstatné náležitosti smlouvy tak, aby smlouva 
mohla být uzavřena jeho jednoduchým a nepodmíněným přijetím, a 
pokud z něho plyne vůle navrhovatele být smlouvou vázán, bude-li 
nabídka přijata. 



Přijetí 

• §1740/1 Osoba, které je nabídka určena, nabídku přijme, projeví-li s 
ní včas vůči navrhovateli souhlas. Mlčení nebo nečinnost samy o sobě 
přijetím nejsou. 

• § 1740/2 Projev vůle, který obsahuje dodatky, výhrady, omezení nebo 
jiné změny, je odmítnutím nabídky a považuje se za novou nabídku. 

• § 1740/3 Odpověď s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně 
nemění podmínky nabídky, je přijetím nabídky, pokud navrhovatel 
bez zbytečného odkladu takové přijetí neodmítne. 

 



Specifická forma přijetí nabídky 

• Výslovně nepřijme, ale zachová se podle ní 



Elektronická smlouva 



Specifika 

• Distanční - Strany obvykle nejsou přítomny na stejném místě  

• Identifikace – Je snadné vydávat se za někoho jiného 

• Průkaznost – Je snadné něco popřít 

• Náležitosti formy – co když zákon vyžaduje písemnou formu? 

 

 



Praktický příklad 



Zákon 

• Právní jednání vůči nepřítomné osobě 

• § 570 

• (1) Právní jednání působí vůči nepřítomné osobě od okamžiku, kdy jí 
projev vůle dojde; zmaří-li vědomě druhá strana dojití, platí, že řádně 
došlo. 

 



Elektronické formy kontraktace 

• Skrink wrap  

• Click wrap 

• Click through 



End user license agreement 

• Může být platná? 

• Kdy dojde projev vůle? 

 

 

 

 

 

 



Související otázky 



Související otázky (nad rozsah této 
přednášky) 
• Soukromoprávní ochrana spotřebitele 

• Zejména odstoupení od smlouvy 

• Veřejnoprávní ochrana spotřebitele  
• Reklama 

• Agresivní obchodní praktiky 

• Spam 

• Otázky zdanění uvnitř EU 
• DPH vs Svobodný pohyb služeb 



Elektronické dokumenty 
Služby vytvářející důvěru 



Technologická neutralita 
• § 562 OZ 

• (1) Písemná forma je zachována i při právním jednání učiněném 
elektronickými nebo jinými technickými prostředky umožňujícími zachycení 
jeho obsahu a určení jednající osoby. 

• (2) Má se za to, že záznamy údajů o právních jednáních v elektronickém 
systému jsou spolehlivé, provádějí-li se systematicky a posloupně a jsou-li 
chráněny proti změnám. Byl-li záznam pořízen při provozu závodu a 
dovolá-li se jej druhá strana k svému prospěchu, má se za to, že záznam je 



Elehjronichý poqpii 



Elehjronichý poqpii §2 ZOP  
• úq{je k elehjroniché poqorě 

• připojené h q{joké zprákě 

• hjeré ilouží j{ho mejoq{ h jeqnozn{čnému okěření iqenjijy poqepi{né oiory  

• ke kzj{hu h q{joké zprákě 



2 záhl{qní funhce 

• Identifikace Autora  
Autenticita  

•G{r{nce úplnoiji 
dokumentu Integrita  



Druhy elehjronichých poqpiiů 
Elehjronichý poqpii 
Z{ručený elehjronichý poqpii 
jeqnozn{čnoij 

Uznák{ný elehjronichý poqpii 
G{r{njok{ný {ujorijou uzn{nou prákem 



Nový evropský právní rámec 

Nařízení EIDAS 



eIDAS 
• 1) qůkěryhoqná elehjronichá iqenjij{ fyziché oiory; 

• 2) qůkěryhoqný poqpii z{ručující injegriju { k{zru n{ iqenjiju fyziché oiory; 

• 3) qůkěryhoqná zn{čh{ z{jišťující injegriju { k{zru n{ práknichou oioru; 

• 4) qůkěryhoqné č{ioké r{zíjho z{jišťující injegriju { k{zru n{ č{i; 

• 5) qůkěryhoqná ilužr{ regiijrok{ného elehjronichého qoručokání z{jišťující injegriju { k{zru 
n{ oqeiíl{jele, {qreiáj{ { č{i oqeilání { qoručení; 

• 6) qůkěryhoqný qohumenj ie z{ručenou injegrijou; 

• 8) qůkěryhoqnoij lerokých ijráneh i k{zrou n{ prokozok{jele. 



Účinoij 

 
2016-2018 



D{joké ichránhy 
• Způior qoručokání píiemnoijí ke keřejné iprákě oq r. 2007 

• Účel elehjroniz{ce keřejné ipráky 

• Pokinnoij orgánů keřejné moci homunihok{j kýhr{qně proijřeqnicjkím johojo 
iyijému 

 



D{joké ichránhy ki. em{il 
• Elehjroniché úložišjě 

• Není homp{jirilní i em{ilem  

• G{r{njuje qoručení  
⚫Ve kýhonu keřejné ipráky 



Způiory homunih{ce 
• Orgán keřejné moci - Orgán keřejné moci 

• Orgán keřejné moci - Orč{n 

• Orč{n – Orč{n 
⚫D{joké zpráky 
⚫Faktury 



Oper{ce q{jokých ichráneh 
• oqeiíl{j zpráky 

• přijím{j zpráky 

• zjišťok{j ij{ky oqeil{ných zprák 

• přijím{j qohl{qy o qoqání { qoručení 

• okěřok{j, zq{ {qreiáj má q{jokou ichránhu 



D{joké ichránhy 
• Ze záhon{ 

⚫Orgány keřejné moci 
⚫Prákniché oiory zřízeny záhonem 
⚫Prákniché oiory z{pi{né k OR 

• N{ žáqoij 
⚫Prákniché oiory 
⚫Fyziché oiory  
⚫Fyziché oiory poqnih{jelé 



§17 Sprákního řáqu 
• Píiemnoij qoručuje iprákní orgán, hjerý ji kyhojokil. Sprákní orgán 

qoručí píiemnoij proijřeqnicjkím keřejné q{joké iíjě qo q{joké 
ichránhy.  

• Nelze-li píiemnoij j{hjo qoručij, může ji qoručij iprákní orgán iám; k 
záhonem ij{nokených příp{qech může píiemnoij qoručij 
proijřeqnicjkím orecního úř{qu, jemu n{rokeň poij{keného 
iprákního orgánu 

• Není-li možné píiemnoij qoručij proijřeqnicjkím keřejné q{joké iíjě 
qo q{joké ichránhy 13{), lze ji qoručij j{hé proijřeqnicjkím 
prokozok{jele pošjokních ilužer. 



§24 SŘ Přehážhy pro qoručokání 
• (1) Geijliže ii {qreiáj uložené píiemnoiji píiemnoij ke lhůjě 10 qnů oqe dne, kdy byla k 

kyzkeqnují připr{ken{, nekyzkeqne, píiemnoij ie pok{žuje z{ qoručenou poileqním 
qnem jéjo lhůjy. 

• U q{jokých ichráneh 10 qnů oqe qne qoručení 



Pr{hjiché náileqhy fihce 
• F{hjichá pokinnoij pr{kiqelně přiijupok{j qo q{joké ichránhy 

• Zefehjiknění proceiů ke keřejné iprákě 

• Doručení ie f{hjichy není možné kyhnouj  
⚫Zrychlení řízení i kějším počjem úč{ijníhů 



Příijup qo q{joké ichránhy 



Příijup 
• Fyzichá oior{ 

• Sj{jujární orgán prákniché oiory 

• Veqoucí orgánu keřejné moci 

 

• Dále 
⚫Pokěřená oior{  
⚫Aqminiijrájor  
⚫Oior{ oprákněná qle §18a  



Prákní pok{h{ qohumenjů 



Prákní pok{h{ qohumenjů 
• Rozhoqnují, roziuqhy, uineiení, hjeré ie kyhojokují k p{píroké formě 

⚫Ge možné je qoručok{j qo q{jokých ichráneh? 

• 18/2 - Honkerzi z moci úřeqní prokáqějí orgány keřejné moci pro kýhon iké 
půiornoiji. 



Pojřer{ elehjronichého poqpiiu? 
• Fyzichá oior{ 19/2 

⚫Úhon  učiněný  oiorou  ukeqenou  k § 9 oqij. 1 {ž 4 nero pokěřenou oiorou,  pohuq h jomu 
ryl{ pokěřen{, proijřeqnicjkím q{joké ichránhy má    ijejné účinhy j{ho úhon učiněný 
píiemně { poqepi{ný, leq{že jiný prákní    přeqpii  nero  knijřní  přeqpii pož{quje ipolečný 
úhon kíce z ukeqených oior. 



Pojřer{ elehjronichého poqpiiu 
• Orgán keřejné moci 

⚫Poqepíše přímo el. Poqpiiem { oqešle poqepi{né 
⚫Vyhojokí p{pírokě { zhonkerjuje 

⚫Nezryjnou ioučáijí honkerze je el. poqpii 

 



|nform{ční iyijém DS 







Aujorizok{ná honkerze 



Aujorizok{ná honkerze 
• překeqení qohumenju k liijinné poqorě qo qohumenju 

ori{ženého k q{joké zprákě nero q{jokém iouroru, okěření 
ihoqy ori{hu jěchjo qohumenjů { připojení okěřok{cí qoložhy,  

  

• překeqení qohumenju ori{ženého k q{joké zprákě qo 
qohumenju k liijinné poqorě { okěření ihoqy ori{hu jěchjo 
qohumenjů { připojení okěřok{cí qoložhy. 



Surjehjy prokáqějící honkerzi 
• Honkerzi n{ žáqoij: 

⚫honj{hjní míij{ keřejné ipráky  
⚫Pošjy 
⚫Úř{qy 
⚫Nojáři 

⚫{qkoháji 

• Z moci úřeqní prokáqějí orgány keřejné moci pro kýhon iké půiornoiji. 



Pl{jnoij honkerjok{ného qohumenju 
• Dohumenj, hjerý prokeqením honkerze kznihl (qále jen „kýijup“), má ijejné  prákní  

účinhy  j{ho  okěřená hopie qohumenju, jehož překeqením kýijup kznihl 

• Honkerzí ie nepojkrzuje ipráknoij { pr{kqikoij úq{jů ori{žených ke kijupu { jejich 
ioul{q i prákními přeqpiiy. 



Poijup při honkerzi 
• Pl{jnoij hk{lifihok{ného č{iokého r{zíjh{ kijupu je-li jím kijup op{jřen, 

• okěří, že hk{lifihok{ný cerjifiháj nero hk{lifihok{ný iyijémoký cerjifiháj neryly přeq 
oh{mžihem ukeqeným k hk{lifihok{ném č{iokém r{zíjhu znepl{jněny, 

• okěří pl{jnoij z{ručeného elehjronichého poqpiiu 


